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Lõikuse püha rõõmust ja murest läbi elawa

Jumala juure.

„Agn Jeesus wõttis leiwad, tänas
ja andis jüngritele..   Joh. 6, I—ls.

Kes kord mõnest suuremast zooloogia muuseumist
läbi on sammunud ja maadelnud lugematuid looma
tõuge alates wäikse putukaga ja lõppedes wägewa
metsloomaga, see peab üllatudes tunnistama: imeline,
mõõtmatu ja rikas on Sinu looduse riik. Jumal,
wligew walitseja! Ja ometi suudetakse niisugustesse
kohtadesse mahutada ainult tähtsuseta osa kõigist neist

elawaist olewusist, kelle Jumal on loonud.
Kuid suurem peaks olema meie imestus mõeldes,

et Jumal kogu selle kirjeldamatu ja mitmekesise ela
wa looduse igapäew toidab ja üles peab!

Kui Johannese ewangeelium siin üheainsa Jeesuse
imetegudest meie silmade ette maalib, ja paljud jeda
uskuda ei suuda, siis jutustab meile eluta ja el a w
loodus igal sammul suuremast imest, kuidas Ju
wal kõiki toidab . . .

3a inimene on ainult wäike osake sellest suurest
loodusest. Tema sätendaw waim ja igatseja hing tõs
tawad teda looduse kuningaks ja ehiwad walitseja
krooniga, aga kodunew ja närtsiw ihu, nälg ja
janu tuletawad talle alati meele, et ta osa elamast
loodusest. Aga üksi inimene tohib ütelda tänu armas
kuse ja helduse Isale tema õnnistuse eest. Lõikuse
püha tänu on inimese kõige suurem eesõigus ja

kohus! See on inimese tunnusmärk, mis teda üle
kogu elawa looduse tõstab ja ehib teda kuninga lapse
õigusega.

Kas tuled siis rõõmsa lapseliku tänuga oma lõi
kuse Issanda ette, wõi kaswab rõõmust kõrge
male mure?

-Peame awalikult tunnistama: palju on põh
jusi olla murelik.

Tuleme raskest minewikust, wõitluse ja were jäl
jed ei ole weel kustunud paljuist kodudest ja südameist.
Oleme asunikud maal ja linnas. Ja asujal on alati
muresid . . . Wiimased aastad on olnud kehwad
lõikuse aastad. Lõikus aga on meie majandusliku elu
soon.

Siit woolawad mured ka linna rahwa keskele:
Tööpuudus, elukallidus, korteri kriis, puudus ja mit
med hädad kes saaks silmi pigistada kinni nende
murede eest! Nad käiwad meile igale poole järele.
Ja nõnda ei ole nii mõnelgi muud lõikuse pühaks
Jumala ette kanda kui mustade muredega täidetud
süda. . .

Ka jüngrid seisid nõnda nõutult Tibeeria järwe
ääres tühjas kohas wäsinud rahwahulga keskel, kui
Jeesus neilt küsis: „Kust peame leiba ostma,
et need süüa saawad?"

Nad nägid ainult wiis odraleiba ja kaks kalakest.
See oli nagu tilgake meres . . . Õigusega ohkasid nad:

„Mis on see nii paljudele!"
See oli tõsineja suur usukatsumine. Sage-



dasti näitab meile püha kiri jüngrite usu nõrkust
ja jõuetust rasketel silmapilkudel Kas oli see
tormisel Tibeeria järwel ehk surma ja kannatuse ööl
wõi siin tühjas kohas, kus midagi saada ei olnud 
ikka näeme jälle nende juures kahtlust, usu puudust
ja selle järele muret. . . Ja ometi oli Jeesus
nende juuresl

Koguni arusaadaw on siis kui meie keskel on eel
olema talwe lähenedes murelikke õhkamisi kasina lõi
kuse puhul: „Mis on see nii paljudele!" Nii paljud
elawad meist koguni kaugel Jeesusest ja

eemal Jumala armastuse õnnistamast rikkusest ja
küllusest. Tema juures ja siiski temast

kaugel see oli jüngrite, on meel suuremal mää
ral meie usutraagika!

Lootuseta südamega waatasid nad ainult wiit odra
leiba ja kaht kalakest. . . Asusilm ei näinud, et just
nende pisukeste andide läbi Jumal neile oma
isaliku armastuse rikkust tahtis üles näidata.

Kui oleks jüngritel oluud leiba külluses, ei oleks
nende silmad seda imet näha saanud, mis nüüd lee
sus neile tegi. Ehk oleks nad siis küll olnud mureta,
aga selle mure marjul peituw suur rõõm elaw Ju
mal oleks neist jäänud nägemata.

Jumala riigis on kitsastel aegadel ja wäikestel
asjadel sagedasti suured ülesanded.

Seda peab nägema! . . .
v'i Äks ustaw hingekarjane on omas wäikses külas
kuulnud ainult nurinat: et põld on waene ja maa ei
kanna wilja. „Kui teie ainult oma põllulapikese alu
mi st poolt waatate, siis ei näe teie tõesti muud kui
liiwa, kiwa ja kuiwanud maad. Waadake sageda
mini ka ülemist poolt," ütles hingekarjane, „seal
näete lahtist taewast täis Jumala õnnistust ja
armastust!" . . .

Ainult elaw usk teeb meie silmad nii sügawaks
ja selgeks, et meie ka kõige wäiksemate andide õiget
ja suurt wäärtust õpime waatama ja hindama.

Loomulik ja wilumata silm ei oska Jumalariigi
asjade wäärtust hinnata. Siin jaame sagedasti selle
lapse samaseks, kes leidis mere ääres mängides hulga
kalliskiwa ja pildus nad teiste kiwidega tagasi wette.
Ta ei tunnud nende wäärtust ja ei teadnud, et oli
suure waranduse ära wisanud. . .

Waeseks jääb see, kes lõikuse pühal waatab ainult
neid piiratud tagawarasid, millega ta eelolewale tal
wele wastu läheb ja ei näe elawat Jumalat,
kõigi andide heldet jagajat. See wiskab oma rikkuse
körwale, nagu laps kalliskiwid. Kui meie tunneme, et
kõik wõtame wastu tema isalikust armastuse rikkusest,
siis on põhjatu wäärtus igal leiwapalukesel, igal töö
päewal, mil olid terwe ja igal päikese kiirel, mis meie
elu soojendas.

Lõikuse püha tahab meile seda õnnistuse
Isa näidata ja meid kanda temale

lähemale. Selles seisis Jeesuse imejõud ja wägi,
Tema waatas Isa peale, wõttis leiwad ja tänas,
kuigi neid oli wähe. Tema teadis, et Jumala õnnis
tus ja wägi on alati suurem, kui inimese loomulik
arusaamine. Tema õnnistusest kaswab wälja ime: 
kõik said toidetud ja jäi weel ülegi. . .

Kes tema õnnistusest olid osa saanud, need otsisid
Jeesust. Äina otsis el u leiba. Ajaliku elu õnnistus
lõikuse pühal kandku ka meie hinge igatsust i g a we s e

elu leiwa järele. Aamen.
A. Sternfeldt

Tallinna Jaani kog. õpetaja

Mis wahe on "Waba Sinodi" koguduste põhi

kirja ja normaal kog. põhikirja wahel?

(Cääite praostkonna õpetajate konwerentstl, 22. sept. 1926
peetud kõne.)

Selle pealkirja all kirjutab praost Pöld „Meie
Kirikus" (nr. 37): „Wõrreldes mõlema põhikirja alus
jooni, näeme esiteks, et W. S. kog. põhikiri tahab
kindlalt ew. lutherlise kiriku usutunnistuskirjade alusel
seista, kuna norniaalpõhikirja uus waleõpetuse joon on
sisse tunginud, mis kokku ei käi puhta lutherlusega
ja mis tunnistust annab nõnda nimet. kõrg«kirik
liku woolu püüetest meie kirikus. Kiriku põhikiri
näitab seda joont weel selgemalt."

Teiseks paistab igale wõrdlejale kohe silma, et
W. S. kog. põhikiri kogudused kõige demokraatlisemale
alusele püüab seada ja kõik wõimu ja wiimased otsu
sed koguduse enese kätte usaldab, mis ka wastab Jee
suse ja iseenese ristikoguduse seadustele. Normaal
põhikiri selle wastu püüab kogudust walitsuse alla seada
ja ülema wõimu kirikus keskwalitsuse kätte koondada.

Kolmandaks wiib W. S. kog. põhikiri riigi ja
kiriku lahutuse põhimõtte täiesti läbi, kuna normaal
põhikirjas weel määrusi leidub, mis riigi ja kiriku
juhtimist ühte tahawad siduda."

Oma wäite, et normaalpõhikirja uus waleõpetuse
joon olla sisse tunginud, põhjendab praost Põld kõige
pealt sellega, et normaalpõhikiri usutunnistuslikuU
nii kindlaid piire ei tõmba oma koguduse ja
teiste wahele kui W. S. põhikiri ja et ta on teinud
köstri ametikandjaks, kuna meie usutunnistuskirjad
ainult ühte ametit tunnewad. „See amet on sõna
kuulutamise amet ühes wõtmete meelewalla ametiga
ja selle ameti kandjad on ordineeritud mehed." Siis
kirjutab praost Põld edasi „kõrgekirikliku woolu" sisse
tungimise kohta: „Sellest annab iseäranis selget tun
nistust meie uus üldkiriku põhikiri, mille järele piiskop
teistkordse õnnistamise ehk ordinatsiooni osaliseks saab,
seega siis isesuguse jumaliku ametiwõimu pärib, mida
teistel kiriku õpetajail ei ole. Seda näitab aga ka kog.
normaalpõhikirja § 20, milles õpetaja ametliku riietust
hulka on üles wõetud rinnal kantaw ameti rist. Nii
sugust õpetaja ameti risti kusagil lutherlises maailmas
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ei tunta, fee on katoliku ja kõrge kiriku waimulikkude
tundemärk."

Edasi näeb praost Põld usutunnistuslikku wahet
inölema põhikirja wahel weel pihti, armulaua ja
matmise talituste käsitamises. Selle juures mõistab
ta nähtawasti normaalpõhikirja walesti, oletades, et
see ristiinimese südant wabalt ei luba otsustada,
kas ta armulauast tahab osa wõtta jne. Normaal
põhikirja § 6 ei tee armulauda üksikutele kogu
duse liikmetele sunduslikuks, waid nõuab, et iga
kogudus seda sakramenti tarwitaks. Jumala sõna
ja sakramendid on ju ristikoguduse tundemärgid.
Seepärast tuleb armulauda tingimata lugeda kogu
duse sunduslikkude usuliste talituste hulka. Kirik-
Must matmisest ei räägi meie usutunnistuskirjad wist
ainult sellepärast mitte, et keegi selle wana kristliku
kombe wastu ei waielnud. Tarwitusel on ta risti
koguduses ikka olnud. Pihtis ei näe normaalpõhikiri
mitte ainult armulaua ettewalmistamist, nagu praost
Põld temale ette heidab, waid ütleb: „Pihti ülesanne
on kogudust patutundmisele ja Jumala armu otsimisele
wiia ja soowijatele pattude andeksandmist kuulutada."
Selgem oleks wahest küll olnud, kui normaalpõhikiri
pihti ja armulauda mitte ühes, waid kahes para
grahwis oleks käsitanud.

Kõige selgemini aga tuleb praost Põldi arwates
mõlema põhikirja usuline wahe nähtawale koguduse
eesmärgi määramises. Eesmärgist ütleb W. S.
kog. põhikiri (§ 4):

..Koguduse eesmärk on Jumala sõna kuulutamise
ametit ülewal pidada, kodu- ning wälismisjoni
tööd edendada, oma liikmete usulist ning kõlblist elu
kindlustada, koguduse laste kristliku kaswatuse eest

hoolt kanda ja kõiki neid ülesandeid täita, mis Jeesus
Kristus oma kogudujele päranduseks on jätnud."

Ja. normaalpõhikiri ütleb (§ 1):
„Koguduse eesmärgiks ja ülesandeks on Jumala

sõna kuulutamine, koguduse ühise jumalateenistuse
korraldamine, koguduse liikmete elawa usu ja armas
tusejõu arendamine, usuliste, kõlbliste, heategeliste,
hariduslikkude ja kaswatusliklude tarwiduste täitmine.
Koguduse ülesandeks on ka Eesti Ewang. Lut. usu
kiriku wälise ja sisemise elu ja kiriku ühtluse ülesehi
tamisel kaasa aidaga ja kaasa töötada."

Kõigetähtsama wahe näeb praost Põld siin selles,
et normaalpõhikiri misjonist kui koguduse ülesandest
üldse ei räägi. Kuid misjon ei ole minu arwates
mitte ainult üksiku koguduse, waid terwe kiriku üles
anne. Ta peab olema üks Eesti Ew. Lut. kiriku
elu wäljendus. Selle elu ülesehitamisel kaasa aidata
teeb normaalpõhikiri kogudusele ülesandeks, sellega ka
misjonitööd tema ülesannete hulka lugedes, sest kiriku
põhikiri (§ 2) ütleb selgesti: „E. E. L. kiriku ees
märgiks ja ülesandeks 0n... ka mälis- ja sisemisjoni
töö edendamine..."

Sellepoolest ei ole siis minu arwates mõlema põhi
kirja wahel suuremat wahet ühtegi, sest mõlemad
teewad kogudustele misjonitöö kohuseks. Normaal
põhikiri nimetab koguduse esimeseks ülesandeks Jumala
sõna kuulutamist, ja iga Jumala sõna kuulutamine on
ju püha misjonitöö.

Asu poolest seisawad Waba Sinodi põhikiri ja
normaalpõhikiri samal alusel. Kui normaalpõhikin
köstrid ametikandjate hulka loeb, mida W. S. põhikiri
ei tee, siis ei wöi ma selles ühtegi „usulist" wahet
näha. Sest tõepoolest on ju meie Ew. Lut. kirikus

Meistri jalgade juures.
(13. järg.)

Jumal aga annab oma lastele juba kannatamises
rõõmu, ja nimelt tõsist rõõmu, mis kestab igawesti,
ning rahu. Kannatamise juur on inimese loomuses,
mis segadusse sattunud ja pahurpidi pöördud seisu
korras on, nagu keegi, kes külmal maal harjund elama,
troopika palamust wälja ei kannata, ja ümberpöördult.
Kuumus ning külm ripuwad ära maakera mitmesu
gustest seisakutest päikese wastu. Nõnda loob inimene
ise enesele oma waba tahte täidewiimisel olukorra kas
Jumala poolt wõi wastu. Jumala käsud on inimeste
õnneks ning terwiseks antud. Nende mittetäitmine peab
waimlist haigust ja piina tooma. Jumal oleks seda
wastandlikku seisukorda kaotada wõinud. Seda ei ole
Ta teinud. Ta on sellele teise parema kuju annud.
Ma arwan, see wastandlik ning kurwastaw sei
sukord peaks inimesele näitama, et ta mitte ainult
selle maailma jaoks pole loodud, maid et meie siin
woörsil oleme (2 Kor. 5, 1, 2. 6.) ja end ette wal°
mistame tõelise ning igawese kodumaa jaoks. Inimest
hoitakse hädade jurwe all ärkwel, et ta kaduma maa
ilmaga koos ei hukkuks, sest meie süda unustab liig
kergesti tõelikkuse. Elu hädade läbi hoitakse inimene
ühenduses Loojaga ja nii tohib ta, pääsedes jelle lühi
kese eluaja maewast ning õnnetustest, minna igawesesse

elusse, taewa rõõmu ning rahusse.
kannatamine ja õnnetused näiwad meile küllalt

kmedad, ja nagu mürk. Aga meie peaks ka seda meele

tuletama, et üsna sagedasti mürk paranduswahendiks
mürgi wastu on. Jumal õnnistab wäga sagedasti
omakseid waimlise terwise ning jõuga selle läbi, et Ta
õnnetuste ja kannatuste kibedat ning mürgist parem
duswahendit nende juures tarwitab. Niipea aga kui
täieline terwis tulnud on, on ka lopp kõigel kannatamisel,
sest Jumalal ei ole häämeelt inimeste kannatustest
(Nutul. 3, 31; 33). Tema ainuke eesmärk on nende
igawene õnn. Mõnigi kord on maawärisemise läbi
wärske weeallik kõrbend maast wälja woolanud, ning
kõlbmatu maa wiljakandwaks saanud. Põrutuste ja
kannatuste läbi hakkawad elawa wee jõed inimeses
jooksma, ja selle asemel, et oma kannatuste üle kae
bada, peab ta liitma ja tänama (Laul 119, 67; 71).

Wastsündinud lapsele on wajalik kisendada, et ta
kopsud laieneks. Kui ta ei kisenda, fiis sunnitakse teda
selleks kergete löökidega. Seda teeb Jumal meie juures
Oma truu armastuse löökide, waewa ja häda abil ning
sunnib oma lapsi kisendama, et nende palwekopsud laie
neks ja palwehingamist wõimaldaks, mille läbi nad
nut elu saawad, mis kestab igawesti.

Rist on pähklipuu wilja sarnane. Koor on kõlbmatu,
aga tuum on maitsew ning kosutaw. Wäliselt ei ole ristil
mingit kuju ega iludust, mida näha wõiks, aga kes
teda õieti ära tunneb ja kannab, see leiab kareda koore
all tuuma täis waimlist magusust ning rahu.

Kui meie Issand inimeseks sai ja raske risti ini
meste päästmiseks Enesele wõttis,l ei kannud Ta seda
mitte ainult kuus tundi enne surma, wõi oma kolmel
ameti aastal, waid kogu eluaja, 33-e aasta kestel.
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köstriamet ikka olemas olnud ja on wist ka Waba
Sinodi kogudustes olemas. Mispärast ei peaks meie
siis köstreid mitte ametikandjateks hüüdma? Et neil
seda ametit ei ole, millest usutunnistuskirjad räägiwad
ja mis ainult õpetajatel (ja piiskoppidel) on, seda
näitab ka normaalpõhikiri selgesti juba selleläbi, et
kiriku ametipitsat ainult õpetajal tarwitada on (§ 21).

Piiskopi ametist ei räägi koguduste normaal
põhikiri üldse mitte, nii et temas selles suhtes ühtegi
„waleõpetuse joont" ei wõi olla. Selles suhtes wõib
ainult rääkida wahest „Waba Sinodi" ja üldkiriku
põhikirja wahel.

Õpetajate rinnaristi kandmise wastu oleksin wist
minagi hääletanud, kui haigus mind ei oleks keelanud
kirikupäewast osa wõtmast. Aga see ei ole minu
arwates mitte usu, waid ainult riietuse küsimus.
„Waleõpetuse joont" ei wõi ma selleski normaal
põhikirja määruses näha. Ainus usuline wahe
W. S. kog. põhikirja ja normaal kogudusepõhikirja
wahel on minu arwates see, et W. S. põhikiri usu
tunnistuslikult kitsamaid piire tõmbab oma kogu
duse ja teiste wahele kui normaalpõhikiri. Kuid selles
suhtes seisab normaalpõhikiri täiesti meie Ew. Lut.
kiriku usutunnistuskirjade alusel, kuna Waba Sinod
kitsamaid piire püüab tõmmata, kui usutunnistus
kirjad. Ta kaldub selles suhtes lahkusuliste seisukoha
poole. Ta ei taha Ew. Lut. kirikus sallida kõiki õpe
tajaid, kes ew. Lut. usku omaks usuks tunnistawad,
waid ainult neid, keda tema arwab tõesti usklikud
olewat.

Muidugi on Ew. Lut. kiriku õigus ja kohus selle
üle walwata, et need õpetajad, kes ew. Lut. usku tun-

nistawad, teda ka puhtasti kuulutaksid. Aga kes peab
siin kohtumõistjaks olema.

ASelle küsimuse otsustamisel awaldub kõige tähtsam
wahe Waba Sinodi ja normaalpõhikirja wahel
Praost Põld nimetab teda „korralduseliseks" waheks
ja ütleb: ..W. S. kog. põhikirja järele on ülemaks
otsuseandjaks koguduse elus kogudus ise, normaal
põhikirja järele on seda keskwalitsus ja waimulik ülem
kohus."

Kas peab tõesti kogudus ise (siin räägitakse ju
muidugi nähtawast, kohalikust kogudusest) ka õpetuse
küsimustes ülemaks otsuseandjaks olema? Augsburgi
usutunnistuse järele (Art. XXVIII) on see õpetajate
ja piiskoppide amet õpetuse puhtuse üle walwata.
Sellepärast ei ütle ka normaal põhikiri mitte,
et kogudus õpetaja usuline juht on, waid § 17 ütleb:
„Õpetaja on koguduse usuline ja waimline juht."
See ei tähenda muidugi mitte, et kogudus pimedast
peast peab wastu wõtma kõik, mis õpetaja ütleb, ja
et tema üldse oma õpetajat juhtida ei tohi. Ka
kogudus peab õvetuse puhtuse üle walwama ja uskli
kud koguduse liikmed wõiwad selle poolest oma õpe
tajale suureks abiks olla ja teda mõnegi eksisammu
eest hoida. Aga kutsutud usuliseks juhiks jääb ikka
õpetaja. Ja ülemaks otsuse andjaks ei ole selles suh
tes mitte kohalik kogudus, kelle „tahte ja otsuste wäl°
jendajaks eestseisus" on, waid terwe Ew. Lut. usu
kirik ja selle tahte ja otsuste wäljendajateks on tema
poolt walitawad keskwalitsus (konsistoorium) ja wai
mulik ülemkohus.

Praost Põldi arwates püüab W. S. kog. põhi
kiri kogudust kõige demokraatlikumale alusele seada,
kui tema „kõik wõimu ja wiimased otsused koguduse

Puhtustarmastaja inimene ei saa mõnda minutitki
mustas, haisemas kohas wälja kannatada. Kes
Jumalaga ühenduses seisab, ei taha wiibida pa
tuga määritud rahwa hulgas. Sellepärast on ka mõ
ned palweinimesed, kes patu omast südamest wälja
ajawad, maailmale selja pöörnud ja üksiklasena kõrbe
tes ning koobastes elanud. Mõtle järele, et inimene,
kes pääsmift on leidnud, patu kibedust täies ulatuses
tunneb, nii et tal raskeks läheb oma kaasinimestega
koos elada. Mõned ei saagi iialgi enam sellega toime.
Kui walus mõis küll see rist Temale, kes püha ja
kõige pühaduse kaew on, olla, 33 aastat wahetpida
mata patuste keskel ja nendega alalises ühenduses
elada! See käib üle inimliku arusaamiswõime, seda
täiesti mõista, ja ka inglid ihaldawad seda saladust
näha (l Peetr. 1, 12). Aga meel imelisem ja imes
tawam on, et see imeline ja imestataw Armastus Ise
lihaks sai patuste olemuste pärast ja rasket risti kan
dis, et nemad igawest elu pärida wõiks.

Issandal on osa omaste ristist ja kannatab ühes
nendega (Ap. teg. r. 9, 4), ehk küll nemad loodud
olewused ja Tema Looja on. Waim ja ihu on täiesti
ennemad üksused, on aga siiski nõnda ühendatud, et
nad üks on; kui üks wäike ihuliige kannatab, tunneb waim

otsekohe walu. Jeesus on oma jüngrite elu ja maim.
Nemad on Tema ihu ja liikmed. Tema tunneb iga
üksiku walu ja muretseb abi ning päästmist õigel ajal.

Tema ise oli tules (2. Moos. 3, 2. 6), ja kui ris
tikandja wõib Ta neid päästa, kes kurbuse tulest pii
ratud on(Taan. 3, 25; l. Peetr. 4, 12—13). Kes püha

Waimu tulega on ristitud ja uut elu saanud, nendele
ei wõi midagi kahjuks tulla, sest nad leiawad Jeesuses
warju ning kindlustust.

2.

Külma mõjul langemad lehed puudest, ja näib,
nagu oleks puu surnud. Aga samuti kui kewadel uued
lehed ja õied lahti puhkewad ning pärast wili ilmub,
nõnda on lugu ka Jeesuse ristisurma ning ülestõusmi
sega ja kõikide usta mate ristikandjatega (2. Kor. 4,
8—11; 6, 4—10). Nad nõrkewad risti all ja on nagu
surnud, aga neist puhkewad lõhnawad, ilusad õied ja
igawese elu kallis wili, mis jääb igawesti.

Metsiku puu pookimise ja õilistamise juures kanna
tama d walu mõlemad, metsik ja ka õilne puu, selleks
et mõru puu magusaks saaks ja õilist wilja kannaks.
Et inimest mürgitatud ning rikutud elust waimu
liku ja püha elu sisse pookida, selleks Pidi Jeesus, ja
Peab ka iga usklik risti kandma, et sellest pärast magus
wili wõrsuks ja Jumala armastus ülistatud saaks.

Kui inimesed teid laimawad ja taga kiusawad, siis
ärge imestage, sest maailm ei ole rahupaik, waid sõja
wäli. Issand ütles: „Ääda teile, kui inimesed teist
hääd räägiwad," (Luuk. 6, 26), sest sellest wõib järel
dada, et teie olete nende kombed omanud ning käite
nendega ühte teed. Maailma loomusele oleks kogum,
wõõras ja wastumeelt Jumala lapsi tunnustada ja
neid kiita, sest walguse ning pimeduse wahel ei ole

ühendust. (Järgneb.)
Sadhu Sundar Singh'i kuulutus. Eesti keelde H. Kiwi.
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enese kätte usaldab." Aga minu arwates on see palju
demokraatlikum alus, kui normaalpõhikiri wiimased
otsused usaldab terwe Ew. Lut. usu rahwa kätte, kelle
esitus meie maal kirikupäew on. Oma otsuste täide
saatmiseks walib kirikupäew konsistooriumi.

Praost Põld näeb wiimaks weel wahet mõlema
põhikirja wahel selles, et W. 6. kog. põhikiri tema
arwamise järele riigi ja kiriku lahutuse põhimõtte
täiesti läbi wiib, kuna normaalpõhikiri konsistooriumi
tahab alal hoida. „Konsistoorium aga oli puht riik
lme asutus." Praost Põld ütleb õieti: Konsistoorium
„oli" riiklik asutus. Praegu ei ole ta seda

enam, waid see konsistoorium, kellest normaalpõhikiri
räägib, on puht kiriklik asutus. Ta on kiriku pea
koosoleku poolt walitud kiriku juhatus. Praost Põld
ütleb: „Waba Sinodi kogudused kujutawad enesele
kiriku tulewat keskkorraldust ette kui koguduste ühiste
ülesannete teostajat ja usaldawad walwe täiesti Püha
Waimu kätte." Selle wiimase arwamisega petawad
W. S. kogudused iseendid, sest nende põhikirja järele
wöib ju kogudus õpetajat ametist tagandada, kui
ta waleõpetust kuulutab. Tähendab: wahe W. Sinodi
ja normaalpõhikirja wahel ei seisa mitte selles, et esi
mene walweameti Püha Waimu kätte, teine kiriku
keskwalitsuse kätte usaldab, waid ainult selles, et
Waba Einod walweameti kandjaks kosistooriumi ase
mele üksiku kohaliku koguduse täiskogu seab.

Praost Põld ise ütleb, et kiriku keskkorraldus kogu
duste ühiste ülesannete teostaja peab olema. Kas
siis walwamine õpetuse puhtuse üle ei kuulu
koguduste ühiste ülesannete hulka?

See on iseenesest mõista, et konsistoorium ainult
Püha Waimu juhatusel oma walweametit õieti wõib
pidada. Koguduste ülesandeks olgu sinna ainult
niisuguseid mehi walida, keda nad sellepoolest usalda
wad, et nad endid alati Püha Waimu läbi lasewad
juhatada.

Meie oleme nüüd näinud, mis wahe W. S. kog.
Põhikirja ja normaal põhikirja mahel on. Tulema
kirikupäewa otsustada jääb wist, kas W. Sinodi kogu
dused siiski Eesti Ew. Lut. Kiriku liitu wöiwad
jääda.

Ärgem wäsigem ära omale Püha Waimu
palumast, kui meie kirikupäewale läheme ja seal nõu
peame. Ainult Püha Waimu, Kristuse armastuse
waimu juhatusel wõime õigele otsusele jõuda.

Palugem, siis peab meile antama, sest Issand
ütleb: „Kui nüüd teie, kes teie kurjad olete, märkate
häid andeid anda oma lastele; kui palju enam annab
taewane Isa püha Waimu neile, kes teda paluwad"
(Luuk. li, 13).

G. Haller.

Tallinna praostkonna õpetajate awalik wastus

õpetaja Tallmeister'ile ta kirja peale
allinna õpetajate 

kiri," waata „Waba Maa" Nr. 218^
Teie olete meile oma kirjaga meie awaliku seletuse

Peale suurima üllatuse walmistanud, nimelt: Teie
tahate ewang. Lut. usu kiriku jääda! Jääda: 
'õlgi oma wäidekega ja waadetega, mis ewang. Lut.

kirikule nii wõõrad on! Kõigi neist waadetest tekkiwate
järeldustega, mis Teid loomulikult ewang. Lut. kirikust
lahutawad! Waatamata selle peale, et meie awaliku
„seletuse" peale esinete „kaebtusega" kohtu!

Oh seda püha wiha! Oh seda püha talituswiisi!
Meie ei oleks seda uskunud, et küüntega wõib

kinni) pidada asjast, mis enne ainult naeruks, pilkami
seks oli!

Teie tahate jääda! Meie arwasime, et nimelt
tahate minna „tagurlaste" ja „pimestajate" seltsist,
nagu Teie mõtteline ajakirjandus meid nimetab 
Teie oma jälgedes tammudes. Seda rohkem üllatab
meid Teie soow ewang. Lut. kiriku jääda. Kui weel
midagi meie wahekordes selgitamata wõis olla, siis
on Teie wiimane kirjutus täiesti selgeks teinud, et
Teil enam aset ewang. Lut. kirikus ei wõi olla, 
kui siin maa peal üldse weel mõtteosadus
midagi maksab ja mõtteosadus inimesi ühendab.
Kus mõtteosadust ei ole, seal on juba lahku min
dud. Sellepärast olete Teie meist lahkunud ameti
wend. Sellest õigeid järeldusi teha on tõsiste, õig
laste ja otsekoheste inimeste kohus. Seda oleme meie
teinud! Mitte Teie pärast. Mitte, et Teiega waielda.
Waid et meie kogudused juba ammu selgust asja
kohta nõudsid mõteldes: et kas on meie õpetajad
tõesti weel kristlased õndsa Martin Luteri mõttes,
kelle nime järele nimetatud kristlikute ewangeelsete
koguduste õpetajaiks neid on ametisse walitud? Kas
seisawad nad üldse weel Jeesuse Kristuse apostlite
algkoguduste usu põhjal, kes uskus, et Jeesus Kristus
on inimeste patu pärast pidanud surma minema ja on
üles äratatud surnuist ja on üles läinud taewa . . !
Meie awaldasime oma seletuse koguduste pärast, kes
küsisid: miks nad waikiwad, kui üks ehk paar neist
on sootumaks teisele alusele nihkunud? Kas on sel
„ühel" ehk ometi õigus, et neil „koigil" teistel on
kahesugune raamatupidamine! Et nad kantslist rää
giwad teist asja, kui nad ise usuwad? Meie ei
wõinud waikida koguduste pärast liia tegi et

oma kogudustega selsamal kindlal alu
sel seisame!

Kauaks wist olemegi oma seletusega jäänud. Kuid
nüüd on asi selge. Meie kogudused ei tohi meie õig
luses enam kahelda! Aga Teile, meist lahkunud ameti
wend, peame Teie kirja Peale siiski lühidalt wastama
ja cklmelt:

1) meie eneste suhtes, et Teie ja teiste haa
wamised meil küll kurwad on kuulda, kuid et neid
isiklikke haawamisi wähem tähtsaiks peame, kui usulist
lahkuminekut. Teie kirjutate meie kohta: olla „kuul
mata jultumus" Teid „Eesti ewang. lut. kiriku usu
aluselt eraldunuks ja seega ka ewang. lut. kirikust lah
kunuks" tunnistada. Kuid meie ei saa midagi seal
juures parata. Olete ise lahkunud. Ise walisite oma
teed! Kui Teil seda tahtmist ja niisugust julgust
oli, kust siis sellepärast meie „jultumus" tuli! Sellest
weel allpool!

Ja edasi ei soowita meie Teile mitte (nagu Teie
meile etteheiteks kirjutate) „lumala armu läbi
waletama hakata" ! ! ! waid meie soowitus Teile
oleks: emba-kumba, kas tagasi pöörata endisele alu
sele selle üle rõõmustaksime ehk kui Teie ei saa
oma südametunnistuse sunnil tagasi pöörata, siis otse
koheseks jääda (seda austaksime wäga) kuid siis ka
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oma teed minna I Meie teed lähewad siis lahku I
Kahju! Aga kahju Teie Pärast! Meie lahkuminek
on täiesti wabatahtlik, mölemi-poolne, jüdametunnis
tuse sunnil. Mis siis kirjutate „wägiwallast" „wande

kirjast" jne.? '
Siis ütlete edasi meie kohta: need wõiwat ainult

„inetud omakasu püüdlised põhjused" olla
millal? kui asjale selgitust soowime? Teie

mõtteosalised „Waba Maas" panemad ühe oma kirju
tuse pealkirjaks „Waielus raha pärast"! Kuis olete
ühte-teist leidnud arwates, et õpetajad kõik ainult
„raha pärast" teemad! I Kas Teie ei märka, et see
süüdistus wõiks Teie enda peale tagasi langeda? Kuid
meie ütleme awalikult, et meie seda Teist ei usu. Ärge
uskuge Teie seda siis ka mitte meist. Selle läbi austate
iseennast. Ja jätke arwamist, et „raha" pärast õpeta
jad kõik teemad, ometi ristiusu ja kirikuwastaste „wiim
seks trumbiks"!! Jätke ka hooplemine, et „Teie ameti
pidamise jooksul on Püha-Waimu kogudus 4000 hinge
Mõrra kaswanud on." Selle aja jookjul on näiteks
Tallinna Kaarli kogudusel Teie nimetatud armust
neljakordne arm liikmeid juure tulnud. Ehk kui Teie
kord tahate uhkustada, siis ütelge ka wälja, et need
juuretulijad on maalt kogudustest juure tulnud, kuna
Tallinna linna kogudustest, kus Teie waateid tuntakse,
on ainult mõned kümned ja needki enamasti abiellu
miste puhul, kui teine pool oli Püha-Waimu koguduse
liige, Teie kogudusse üle läinud, wähemalt aga niisama
palju selsamal põhjusel enesele on teise koguduse wali
nud ja Püha-Waimu kogudusest lahkunud.

Terme see asjaolu ei oleks nimetamise wäärt,
kuid Teie opereerite niisuguste andmetega ajalehtede
lugejate ees.

2) Teie enese suhtes. Murelisemaks teeb
meid Teie enese suhtes asjaolu, et Teie oma wäi
detega ja oma usu põhjenduseks tulewikus, nagu näha,
tahate toetuda teiste olgugi kuulsuste arwa
mistele usu asjust Seda teete oma kirjas, kui
nimetate Kermelinki, Söderblomi ja Gleditschi. Asu
asjus toetuda teiste arwamistele ehk põhjendustele,
ei tee aga õnnelikuks. Ka mitte õndsaks. Teie ei wöi
kord, kui Teilt Teie usu ja elu pärast aru päritakse,
öelda: „Wabanda, 3sa! Äermelink on nii öelnud ehk
õpetanud" jne. Ehk: „Söderblomist sain ma nii aru."
Waid siis küsitakse: „Mis uskusid siis Sina? Sina ise?
Kas Sul ei olnud endal südametunnistust ja wastu
tuse tunnet? Kas Sa ei tunnud seda, kes ütleb: Mina
olen maailma walgus?!"

Wabandage, lahkunud ametwend, enne toetusite
rohkem oma enese äratundmistele. Wähemalt nii
paistis meile. Parem tehke seda ka tulewikus. 3a
küsige oma südametunnistuselt nõu. Pealegi saage
oma autoriteetlikkudest meestest ikka õieti aru. Mis puu
tub Rootsi peapiiskop N. Söderblomi waadetesse,
keda Teie oma tegewuse kaitseks appi kutsute, siis ei
wõinud tema kõnest, mis ta tänawu augusti algul
Äelsingi Kristl. Noortem. Ähingute üleilmlisel konwe
rentsil pidas, küll mitte seda järeldada, et ta ristiusu
kohta sarnaseid waateid jagaks kui Teie. Ta ütles:
et mõni aasta tagasi waieldi ägedalt pärispatu ja
teiste dogmaatiliste õpetuste pärast. Rüüd ei mõtle
ükski tõsine teoloog nende üle enam waielda ega dog
made wastu tormi jooksta. „Kui sa dogmast kohe ei
saa aru siis wõta parem kübar aupaklikult peast ja
mine mööda." Reed on N. Söderblomi enese sõnad,

Teie aga waidlete neitsist sündimise üle keskajalise
ägedusega.

Teie wõlgnete ka weel meile põhjendust, kas Teie
Äermelinkist õieti olete aru saanud. Meie teame
wäga hästi, mis wäljaspool Eestit ja „Protestcmtl.
Ilma" weel sünnib! Ometi ei kirjuta meie sellele koi
gile mitte alandlikult alla, mis mujal räägitakse, kirju
tatakse ja weelgi ustakse! Et ka woolude esitajaid
on, kes teisiti mötlewad, kui ewan.-lut. kirikus
ustakse, heldesti kellele see siis tundmata asi
on?! Ega Teie seda siis üles leidnud pole?

Needsamad wäljamaa ajakirjad, mis Teile käiwad,
käiwad meile ka. Meile informatsiooni mõttes. Meie
loeme neid ka, kuid seedime neid paremini ära kui Teie!

Imeline on ikka ilmas, et kes enese arwab
kõige kriitilisema olewat, seda kõige wähem on! Teie
teadus jätab Teid maha! Meie loeme teadust ühtlasi
usu silmadega.

Ääremärkusena tahaksime weel öelda, et Teie oma
sõpru" meie ringkonnis wist ilma asjata

otsite. Sest mõlemist Teie kirjas ülesloetud ametiwen
dist ei kirjutanud üks neist (õp. Kubu) meie seletusele
alla ainult wormilistel põhjustel, et enne peaks Kon
sistoorium asja lahendama. Mõtteliselt ja sisuliselt
ja usuliselt oli ta siis arwatawasti meiega ühel mee
lel. Teine (õp. Eilart) jälle ütles, et ta üldse usuliste
waieluste wastane on, kuid siiski Teie tegewust ja selle
worme õigeks ei saawat pidada. Ta lootwat Teist
weel „arenemist" paremale poole. See seisukoht ei
ole Teile austawam meie omast. Teie aastates!
Ennem pöeti seda haigust üliõpilasena ülikooli ajal.

3) Koguduste ja usuelu suhtes. Meie
loodame ikka weel, et Teie mõistate, et terwe meie
kontrowers'i (wastolu) tähtsamaks osaks on see, mis
„arwame Kristusest"! Sellest ristiusu põhjapanewast
ja tsentraalsest küsimusest ei saa meie lahti ja see lahu
tab meid, kes meie pühakirja põhjal seisame ja usuisa
Luteri jälgedes oleme -- Teist, kes Teie ewang. Lut.
kiriku seisukohast selles küsimuses kindlasti olete lahku
löönud. Küll on Teid Teie ilmalik ihuleht „Waba
Maa" usukangelase Luteriga wõrrelnud. Et teie
seiswat kui tamm tormis üksi „wäikeste paaws
tide" wastul Teie oma kirjutuse päälkirjaks on ka:
„Tallinna õpetajate wandekiri." Seega meie olewat
Teid „wande alla pannud". Kuidas siis? Muidugi:
kui õpetaja Tallmeister midagi räägib ehk kirjutab,
siis selgitab ta maailma waateid, puhastab kirikut
ebausust ja püüab parandada ametiwendi!! Kui aga
need omalt poolt oma arwamist awaldawad ja oma
usu seisukohta kaitsewad, siis panewad nad oma was
tupidiste arwamistega õp. Tallmeisteri „wande alla."
Sest wiimane on ju eesõigustatud maailma walgus
tamal! Meie nõuame ainult selgust oma usu wahe
kördis! Meie ei lähe ka Konsistooriumi „kaebama",
nagu Teie. Arwame aga: kes peab siis seletama kiriku
asju, kui mitte koguduste poolt walitud ülem-instants?
Tehku Konsistoorium, mis tema asi on. Siiski: meie
hoiatame omalt poolt oma kogudusi Teie seisu
koha eest Kristuse isiku ja ta lunastuse töö tähtsuse
mõttes. Seda teeme päris wabalt, ilma et selleks
Konsistooriumilt nõu küsiksime, ja meie oma asjaks
ei tarwita Konsistooriumi abi! Meie peame oma
kogudusi hoiatama, kui õiged õpetajad oma kogudus
tele tahame olla.
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Iga üks keskkooli õpilane, kes usupuhastusest midagi
koolis on õppinud. Peab teadma, et Kristuse isik ja
ta lunastuse töö meie mõttes oli Luteri ülesastumi
sel katoliku kiriku wastu Luteri A ning O. Selle
küsimuse pärast ongi ta wõitlust pidanud ja wõitluse
hiilgawale lõpule wiinud. Mõtelge meie usulaulu
reise salmi sõnade peale: „Kas tunned seda meest?
Ta nimi: Jeesus Krist! See Issand suurest wäest,
see ainus 3 u m a l tõest. Wõit talle peab jääma!"
Luterile oli Kristuse isik Jumala Poja mõttes hinge
rahu pärast hädatarwilik. Seda on ta ka meile ja
meie kogudustele! Teie juures ei ole see nii. Teie
saate ilma selleta läbi ja mõtlete siis weel Luteri
jälgis olla ja tahate ewang. lut. kiriku õpetaja olla?
Teie resormeerite Luterist ära! ning sarjate teisi jul
tunuks, kes wahekordi selgitawad ja Teid loewad
„ewang. lut. kirikust eraldunuks." Missugune haa
waw sõna „ eraldunuks!" Kas see ei ole pehmem ja
wiisakam wiis Teie seisukohta wäljendada? Teie ihu
lehe wõrdlus on seega sisuliselt haawaw „suurele Lute
rile!" Tema oleks wist omas ägeduses (tuletage
enesele meele ta kirju ja laule) leidnud sõna „uuest
Walekristusest." Meie seda ei tee. Ei mõtlegi teha.
Meil on aga kahjuks see tunne, et südametunnistuse
mured Teile wõõrad on. Needsamad on Luteri
kloostri wiinud ja sealt jälle wälja toonud: nüüd aga
õnnelikuna, et ta Isa leidis Poja sees. Siis uskuge:
et meie toetume kindlasti Jumala imelise ärapäästmise
teo peale Jeesuse Kristuse imelises sündimises ja üles
tõusmises! See usk on ristiusulisi wirgutanud suure
matele töödele usu ja kõlbluse alal!

Kui Teile neid sündmusi Jeesuse elus waja ei lähe,
meile küll! Teil aga ega kellegi! ei ole õigus neid
meie usu wajaduste pärast halwaks ja tagurliseks
pidada. Teie mõtteosaliste arwates on wist kõik proh
wetid ja usumehed ehk koguni Kristus „wanameelne"
olnud!

Teie wõitlete meie arwates asjata! Rõõmsaid
südameid Teie usu waade ei 100, hingerahu ta ei too,
suurtele usutegudele ta ei wirguta, rähwaid ta ei
õnnesta!

Kuid õnneks ei wõta kristlik kirik Te)e waadet iialgi
wastu! Sellepärast palume Teid: Ärge kaswatage
muret küllalt ju murelises elus!

Jätke ka rahulikult meid meie usu teele ja meie
kogudusi puutumata oma usu wassingutest!

Meie ei soowi Teile mitte paha, lahkunud ameti
wend. Ennem soowiksime, et leiaksite teatawat rahul
dust ka omast seisukohast wäljaarenenud tegewusest!

Meie tahame kindlasti püsida ew. Luteri kiriku
alusel.

Märkus: Eelolew kiri saadetakse awaldamiseks „Päewa-
ja „Kajale," mitte aga „Waba Maa'le",

tes meie eelmisest seletusest sihilikult ühe osa on wälja jätnud. 

< Tallinna praostkonna õpeta ad: (Allkirjad.)

Montplaisiri konwerents 1926.

(Kristlikkute noorte naisühingute konwerents.)
1.

Äilja õhtul läinud juuli wiimasel päewal jõudsime
Peale seltsima reisi Montplaisiri. Wastuwõtt koha

pea! oli rohkem kui südamlik, mis iseäranis minule
kui wõõrale üllatuseks, kuid ühtlasi ka eriliseks röc
muks oli.

2.

Esimese päewa hommikul, ilusal päikeserohkel püha
päeval oli meil ühine jumalateenistus meeldimas met
sas, mis meid esimeseks ülemaks olemiseks lähendas,
sest sellest koosolekust wõtsid osa 7 rahwust, kes
ühise südame keelega Kõigewägewama poole pööra
sid, sellega aga ühtlasi kogu seda pere ühiseks muutes.

Keset kena loodust olles, kus mitte kaugel mere
lained oma kohinat awaldasid, mis nagu mingi wastu
kaja kaugusest tulnud ja metsa kohinasse edasiantud
meie kõrwu kostis, see tahtis nagu öelda, et tuule hää
led, mida lained oma woogudes toomad, ei jõua lõp
peda, sest jõust aetutena jutustawad lained alati
midagi uut, kuid ühtlasi ka jäädawat, ehk küll nii mit
metes teisendites.

3.

Peale lõunat samal päemal oli konmerentsi awa
mine, kus meie lugupeetud luhataja eraldi soowis, et
ühised konmerentsi päewad jääksid mitte pealiskaudse
teks, maid nende iga oleks sügawam ja et nad wastu
kaja leiaks meie kõikide südames. See ilus soow on
minu arwates tahtmata kõigile lähedale tunginud, sest
pärastistest kooswnbimistest oli näha, kui lähedale ja
kui meeldiwateks hingeliselt ühised kooswiibimised muu
tusid. lärgnematel kooswiibimistel puudutati ja aru
tati läbi terme rida küsimusi, nagu noorte töö, usu
line kaswatus, diskussioon rahwuswaheliste problee
mida üle j. t.

4.

Kõik see aeg, mil meil kooswiibimised olid, ehk see
küll nädal aega kestis, oli siiski nii lühikene . . .
Lühikene sellepärast, et see nii armas oli. Kuid see
kooswiibimine näitas jälle kord, kui tähtis, kui ühtlus
taja, kui ärataw on ühised püüded, püüded kõige pa
rema, kõige ülendamama järele. Kuid ta näitas aga
ka, et alati wõib leida midagi uut, midagi teist, kuid
ikka ka midagi mana, midagi jäädawat. Meelast küll
ei taha kaduda see aeg, iseäranis meel siis, kui taht
mata kerkib silme ette kena loodus, ja lainete wastu
kaja, mis ikkagi sunniwad inimest mõtlema selle jää

dama, kõigekõrgema peale. E. P. O.

Maailma merelt.

Eestist.

Riigikogu algas 4. okt., s. o. esimesel oktoobri
kuu esmaspäewal oma järjekorralise istangjärgu,
nagu seda nõuab põhiseadus. Tähtsamaiks ülesanne
teks on talle esialgu walitjuse ja ametnikkude koossei
sude kokkutõmbamine. Rahaasjanduse alamkomisjon
kärpis wälispolitsei koosseisusid 50% wõrra.

Eesti peakonsuliks Peterburi nimetati dr.
Lohk. Warem oli sel kohal keegi Taar, kelle nimi
sai tuttawaks waga segase ja keerulise protsessi pärast,
mis wiimaks awaldus peaaegu nagu Taari ülemi
nekuna protsessi tegijate poole.
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Põllumeeste rühm esitas Riigikogu juhatusele
põhiseaduse muutmise seaduseelnõu, mille järgi peaks
Eesli Wabariigil olema president, keda walitakse rahwa
poolt 5 aasta peale; walimisõigus peaks antama
mitte enne 23 aasta wanadust; sõjawäelastel ei tohiks
olla walimisõigust j. n. Selle seaduseelnõu poolt on
kristl. rahwaerakond, loodetawasti ka Eesti rahwaera
kond, kuid küsitaw näib vlewat, kas teised rühmad
seaduseelnõu toetawad.

Äliko o l i s tõsteti õppemaks 7000 marga pealt
aastas 10000 marga peale. Äldse püütakse leida abi
nõusid, kuidas juhtida noori hariduslikkudes püüetes ka
teistele aladele. Meil ollakse weel wäga palju ses
arwamises, et haridus tähendawat õige suurt raamatu
pärast teadmist ja kõrgema kooli tunnistuse omandamist,
kuna haridusse kuulub peale teadmiste, mida saab õige
palju juba keskkoolides, peaasjalikult iseloomu
arendamine tubliks, jõuliseks, kõlbliseks ja usklikuks
inimeseks, aga ka oskuste omandamine, kuhu kuulub
hästi distsiplineeritud, korda armastaw ja tööd, ka
kehalist tööd mitte põlgaw meelsus, waimu erksus, ettewõt
likkus, karskus j. m. Selles mõttes on ju meie noortel alg
ja keskkoolides weel õige palju lagedust ja lahja olekut

ja mis peaasi kohusetunde puudumist,
et iga üksiku kodaniku allasattumise läbi joonusse ja
laiska, korratu ellu kannatab kogu rahwas. Hariduse
tähtsaks omaduseks on teadwus sellest, et inimene ei
ela mitte ainult endale, waid ka kogudusele, ühiskon
nale, rahwale. Ja see teadmine on kahjuks paljude
juures luku taha pandud südame tuimuse keldritesse.
Kui tihti tuleb südamewaluga imeks panna seda liiku
matust ja tuimust, mida meil weel palju, palju wõib
näha! Kas kool teeb siin õiget äratustööd wõi õpi
takse ainult raamatutest?

Wäljamaalt.

Äirmu s torm, mis tegi oma häwitustööd
Floriida poolsaarel ja osariigis, tungis üle mere Bra
siiliasse, kus ta peaaegu täiesti häwitas Weracruzi
linna. Selle hirmsaima tormi jõud ja häwitused on
olnud nii suured, et nad maakera ajaloosse jääwad
haruldase nähtusena. Isegi ajalehtede pikad kirjeldused
on nõrk kaja neist ahastussuurrest hädadest, milles
ootamata surma leidsid paartuhat inimest.

Ootamata sõlmis LeeduWenega tagatislepingu,
mille järgi ükski pool sõja puhul waenlast ei toeta
ega osa ei wõta waenuawaldustest, mis lepinguosalise
wastu kellegi poolt on sihitud. Leedu, kes ise Rah
wasteliidus, sõlmis selle lepingu ilma et ta oleks sel
lest teatanud Rahwasteliidule. Seal kõrwal olewat
weel kokkulepe Wilno linna kohta, mida igatsewad
leedulased saada Poola wõimu alt. Leedu peaminister
Slesewitsius sõitis isiklikult Moskwa, et alla kirju
tada lepingule, mis on tekitanud ärewust kõigis Balti
riikides ja Rahwasteliidus. Wene ja Leedu poolt
püütakse asja waigistada, kuid temal on oma teraw ots.

Poolas lahkus Barteli walitsus. Kui Bartel
presidendi ülesandel uut walitsust ei saanud kokku,
tehti see ülesandeks marssal Pilsudskile. Kui seim
tema kabinetile ei awalda usaldust, saadetakse seim
presidendi poolt wifi laiali. Poolale teeb Leedu-
Wene leping arusaadawalt tuska.

Sõnumid kogudustest.

Suurem ettewõte Pärnu Eliisabeti kirikus.
Pärnu Eliisabeti koguduse nõukogul on kawatsus

kirikusse keskküte sisse seada, ja seda weel käesolewal
aastal täide wiia. Kodumaa äride poolt oli esitatud
3 keskkütte projekti, ühe wäljamaa äri poolt soojaõhu
kütte kawa, mis just neil päewil pärale jõudis. Kuna
sooja õhu kütte sissesead õige lihtne siis on praegu
see küttewiis tõsise kaalumise alla wõetud. Kulud
oleksid keskkütte sisseseadmisel umbes 959.000 mk. 
Ohuküte arwatakse odawam tulewat. Kuna teise
pihtkonna asutamisega koguduse majanduslik jõud
tuntawalt kaswanud on, siis loodetakse kuludest ilma
suurema raskuseta üle saada. Kütte sisseseadmine
kirikusse oleks pikema aja järele suurem ettewõte, mis
laialdast poolehoidu on wõitnud. —n 

Ülewaade Keskkassa seisukorrast:
Sisse tulnud on 19, kuni 30, septembrini s. a.
1926 a. Keskkassa maksu: Lüganuse kog. 4000 ml
1925 a. Keskka ssa maksu: Lüganuse kog. 2000 mk
1924 a. Keskkassa maksu: Lüganuse kog. 1000 mk.
Õpetajatelt ja köstritelt on 25% maksu arwel Keskkas

sasse sisse makstud 3902 mk. Kokku 10.902 marka.
Wciljamakstud on 18. kuni 30, septembrini s. a.
Toetust wäljateeninud õpetajatele, köstritele ja nende les

kedele ja waestelastele 128.790 mk., Konsistooriumi ulewal
pidamiseks 58.421 mk. Kokku 187.211 marka.

Seda ja teist.

Küll lväikesed asjad.
aga omast kohast siiski tähtsad koguduse huwi ergu
tuseks, on Türi kirikus korraldatud. Nimelt on õpe
taja poolt muretsetud 4 teadaannete raami, poogna
suuruses, ja on asetatud kiriku sissekäigus, tornialuse
ruumi seintele, igale kirikus käijale nähtawal kohal.
Neis teadaannetes on kõiksugused tähtsamad teated
awaldatud. Nii sisaldab I leht —: koguduse eestsei
suse, nõukogu liigete ja nende kandidaa

ti d e nimestikku. Järgmine wöörmündrite,
koduristijate ja liikmemaksu wastuwõt

jäte nimestikku. 111 tähtsamaidwäljawõtteid kiriku
ülewalpidamise seadusest (§ 7—13, missu
gused käiwad kirikupäewa korralduste kohta liikmemak
sude alal), ja samuti ka Türi kiriku erimääru
sed ning asjaajamise korda. Ja IV lehel on tähtsa
mad ajaloolised andmed Türi kiriku elust ning
kohalikkude õpetajate nimekiri ajaloolises
järjekorras. Nii on kirikus käijatel kõik, mis tarwis
teada, alati silme ees, ja wõib loota, et nende huwi
kiriku asjaajamise wastu ka seeläbi jälle natuke tõste
tud saab. Peale selle on kiriku käärkambrisse
muretsetud endiste T. kiriku õpetajate päewapildid.
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